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Abstrakt

Diplomová práce Role institucí ve vládnutí nestátních ozbrojených skupin: Případ

ELOF se zabývá jedním z aspektů vládnutí ozbrojených skupin, a to institucemi, které

ozbrojené skupiny vytvářejí či využívají pro vykonávání vládnutí, konkrétně rolí, kterou

tyto instituce hrají ve vztazích mezi ozbrojenými skupinami a civilním obyvatelstvem.

Zkoumaným případem je Eritrejská lidová osvobozenecká fronta. Tato ozbrojená

skupina vznikla roku 1973 v kontextu boje za nezávislost Eritreje a v následujících

desetiletích vytvořila systém vládnutí, jež zahrnoval zdanění, politické koncily,

poskytování vzdělání a zdravotní péče i mechanismy pro řešení sporů. Po vzniku

nezávislé Eritreje roku 1993 se ELOF přetavila v Lidovou frontu za demokracii a

spravedlnost, jež dodnes zůstává vládnoucí eritrejskou politickou stranou. Primárním

cílem práce je zodpovědět otázku, jakou roli hrají instituce vytvářené nestátní

ozbrojenou skupinou pro budování jejích vztahů s civilní populací. Okrajově se též

věnuje vývoji Eritreje po vyhlášení nezávislosti.

Abstract

This diploma thesis deals with one of the aspects of armed groups’ governance, namely

the institutions that are created or used by armed groups and the role that these

institutions play in the military-civilian relations. The case study chosen is the Eritrean

People's Liberation Front. This armed group was formed in 1973 in the context of the

struggle for Eritrea's independence, and in the next decades it created a governance

system that included taxation, political committees, education, health care, and

mechanisms of dispute resolution. After the establishment of independent Eritrea in

1993, ELOF evolved into the People's Front for Democracy and Justice, which still

remains a ruling Eritrean political party. The primary aim of the thesis is to study the

role played by institutions created by non-state armed groups in building their relations

with the civilian population. It is also marginally devoted to the development of Eritrea

after independence.
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Seznam použitých zkratek

BVA Britská vojenská administrativa

ELOF Eritrejská lidová osvobozenecká fronta

ELOA Eritrejská lidová osvobozenecká armáda

EOF Eritrejská osvobozenecká fronta

EOH Eritrejské osvobozenecké hnutí

NOA Nestátní ozbrojení aktéři

NOS Nestátní ozbrojená skupina/skupiny

OAJ Organizace africké jednoty

OSN Organizace spojených národů
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Úvod

Způsob interakce s civilním obyvatelstvem představuje pro nestátní ozbrojené

skupiny zapojené do vnitrostátních konfliktů významné strategické rozhodnutí. Civilní

populace může být pro ozbrojenou skupinu potenciálním zdrojem důležitých komodit,

jakými jsou dodávky potravin, zajištění přístřeší, sběr informací či lidská práce;

představuje však také potenciální hrozbu, spolupracuje-li naopak se státní mocí či

jinými rivaly ozbrojené skupiny. Některé ozbrojené skupiny se proto rozhodnou

vykonávat na obsazených územích určitou formu vládnutí, v angličtině často

označovanou termínem rebel governance či insurgent governance, díky níž mohou

získat přístup k potřebným zdrojům či podporu své politické agendy. Konkrétní podoba

tohoto vládnutí je jedním ze zásadních faktorů bezprostředně ovlivňujících život

civilního obyvatelstva během ozbrojeného konfliktu, který též může mít významné

dopady na vývoj státu po ukončení daného konfliktu.

Tato práce se zabývá jedním z aspektů vládnutí ozbrojených skupin, a to

institucemi, které ozbrojené skupiny vytvářejí či využívají pro vykonávání vládnutí,

konkrétně rolí, kterou tyto instituce hrají ve vztazích mezi ozbrojenými skupinami a

civilním obyvatelstvem. Zkoumaným případem je Eritrejská lidová osvobozenecká

fronta. Tato ozbrojená skupina vznikla roku 1973 v kontextu boje za nezávislost Eritreje

a v následujících desetiletích vytvořila systém vládnutí, jež zahrnoval zdanění, politické

koncily, poskytování vzdělání a zdravotní péče i mechanismy pro řešení sporů. Po

vzniku nezávislé Eritreje roku 1993 se ELOF přetavila v Lidovou frontu za demokracii

a spravedlnost, jež dodnes zůstává vládnoucí eritrejskou politickou stranou.

Primárním cílem práce je zodpovědět otázku, jakou roli hrají instituce vytvářené

nestátní ozbrojenou skupinou pro budování jejích vztahů s civilní populací. Okrajově se

též věnuje vývoji Eritreje po vyhlášení nezávislosti.
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Vymezení pojmů

Pro účely této práce je třeba vymezit následující pojmy: nestátní ozbrojená

skupina, vládnutí nestátní ozbrojené skupiny, civilista a civilní populace a instituce.

Pojem nestátní ozbrojená skupina (NOS) označuje nestátního ozbrojeného

aktéra, který se uchyluje k násilí za účelem dosažení svých cílů, přičemž skutečnost, že

tato skupina nepřísluší ke státu, je přinejmenším nominálního charakteru (Mulaj, 2010:

3). Typologie nestátních ozbrojených aktérů je představena ve druhé kapitole.

Vládnutím nestátní ozbrojené skupiny se v této práci rozumí organizace civilních

záležitostí pro potřeby populace žijící na území, kde je daná skupina přítomná (Arjona,

2009: 1). Ač zní termín vládnutí v češtině poněkud stylisticky neobratně, je v práci

záměrně používán pro jasné odlišení od pojmu vláda, který označuje „ústřední orgán

řídící stát, zemi apod.“ (ÚJČ, 2011). Vládnutí nestátní ozbrojené skupiny musí splňovat

dvě základní podmínky – první podmínkou je, že daná NOS kontroluje určité území či

územní celek, druhou podmínkou je, že daná skupina na tomto území vytváří instituce

za účelem řízení či usměrňování vztahů s civilní populací (Arjona, 2009: 2-3;

Weinstein, 2007: 164). Vládnutí NOS může zahrnovat mnoho aspektů – například

zajištění bezpečnosti před násilím páchaným protivníkem této skupiny, zajišťování

vzdělání a zdravotní péče, distribuce potravin, přerozdělení půdy či jiných zdrojů, jež

civilní populace potřebuje k živobytí, poskytování příbytku vnitřně vysídleným osobám,

regulaci tržních mechanismů, ustavení soudnictví či jiného systému řešení sporů, a

řešení sociálních problémů jako je kriminalita, užívání drog či prostituce (Arjona, Kasfir

a Mampilly, 2015: 1; Mampilly 2011: 4), na druhou stranu je však také spojováno s

hrozbou dlouhodobého násilí (Arjona, Kasfir a Mampilly, 2015: 30).

Pojem civilista nebo též civilní osoba je v této práci definován v souladu s čl. 50

Kapitoly II Dodatkového protokolu I k Ženevským úmluvám 1949 o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktů, který stanovuje, že

1. Civilní osoba je osoba, která nepatří do žádné z kategorií osob uvedených v

článku 4 A) 1), 2), 3), 6) Třetí úmluvy a v článku 43 tohoto Protokolu.

2. Civilním obyvatelstvem jsou všechny osoby, které jsou civilními osobami.

3. Přítomnost jednotlivců neodpovídajících definici civilní osoby uvnitř civilního

obyvatelstva nezbavuje obyvatelstvo jeho civilního charakteru. (ŽÚOOOK, 1949).
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Za civilní osoby jsou tedy považovány ty osoby, které nespadají do definice

příslušníků ozbrojených sil či válečných zajatců, vymezených následujícím způsobem:

Čl. 4

Váleční zajatci

A. Válečnými zajatci ve smyslu této úmluvy jsou osoby spadající do některé z

následujících kategorií, které upadly do moci nepřítele:

1. příslušníci ozbrojených sil některé ze stran v konfliktu, jakož i příslušníci milic

nebo příslušníci dobrovolnických sborů, jež jsou součástí těchto ozbrojených sil;

2. příslušníci jiných milic a jiných dobrovolnických sborů, včetně členů

organisovaných hnutí odporu, kteří příslušejí k jedné straně v konfliktu a jsou

činní na vlastním území nebo mimo ně, i když toto území je obsazeno, pokud tyto

milice nebo dobrovolnické sbory, včetně organisovaných hnutí odporu, vyhovují

těmto podmínkám:

a. mají-li v čele osobu, odpovědnou za své podřízené,

b. mají-li pevný rozeznávací znak viditelný na dálku,

c. nosí-li otevřeně zbraně,

d. šetří-li při svých úkonech zákonů a obyčejů válečných;

3. příslušníci pravidelných ozbrojených sil, kteří se hlásí k vládě nebo k moci,


[…]


Eritrey a v následujících desetiletích vytvořila systém vládnutí, jež zahrnoval zdanění,

politické koncily, poskytování vzdělání a zdravotní péče i mechanismy pro řešení sporů.

Po vzniku nezávislé Eritrey roku 1993 se ELOF přetavila v Lidovou frontu za

demokracii a spravedlnost, která se stala vládnoucí eritrejskou politickou stranu. Díky

této kontinuitě je též možné sledovat, zda a jak se instituce vytvořené ozbrojenou

skupinou proměnily poté, co se tato skupina stala legitimním nositelem státní politické

moci.

Z hlediska teoretického ukotvení bude práce čerpat zejména z normativního

institucionalismu, jehož základy položili James G. March a Johan P. Olsen. Ti při

zkoumání mezinárodního uspořádání z institucionálního hlediska rozlišují dva typy

logiky rozhodování a jednání politických aktérů - logiku výhodnosti a logiku vhodnosti.

Zatímco logika výhodnosti předpokládá, že aktéři se rozhodují na základě svých

preferencí tak, aby maximalizovali své zisky, dle logiky vhodnosti se aktéři chovají tak,

17

Výraz vládnutí, tj. vykonávání správních, organizačních a jiných činností, je zde záměrně používán

jako alternativa k termínu vláda, který se často pojí s určitou formálně uznanou autoritou.
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aby jejich jednání bylo v souladu s normami a pravidly, která jsou součástí existujícího

institucionálního rámce. Logika vhodnosti pak podle Marche a Olsona obvykle

převažuje. Autoři se tak vymezili proti v jejich době převládajícímu individualistickému

pojetí analýzy politických věd a obrátili svou pozornost k politickým hodnotám a

kolektivnímu rozhodování (Peters, 2012, 25).

Výzkumné otázky

Navrhovaná práce bude usilovat o zodpovězení následujících výzkumných

otázek:

1. Jaký význam měly instituce, které Eritrejská lidově osvobozenecká fronta vytvořila

či využívala, pro budování vztahů s civilní populací?

2. Jak se role těchto institucí proměnila po oddělení Eritrey od Etiopie a přeměně

ELOF ve vládnoucí politickou stranu?

Přehled dostupné literatury

Při zpracování práce budou využity zdroje týkající se zejména tří tematických

okruhů – teorie institucionalismu, vládnutí nestátních ozbrojených skupin a EPOL.

Základní bibliografie zahrnující práce týkající se všech tří témat je uvedena na konci

projektu. Na tomto místě je však vhodné alespoň stručně zmínit autory zabývající se

vládnutím nestátních ozbrojených skupin, a to vzhledem k relativní roztříštěnosti této

oblasti výzkumu.

Společně s rostoucím zájmem o otázky související s vládnutím ozbrojených

skupin vznikla v poslední době řada prací týkajících se způsobu, jakým nestátní

ozbrojené skupiny nakládají s územím, jež ovládají, a populací, která na něm žije, často

zaměřených na vysvětlení radikálních odlišností, které se ve způsobu vládnutí

ozbrojených skupin vyskytují. Teoretické uchopení institucí vytvářených ozbrojenými

skupinami se však v literatuře objevuje spíše jako součást širšího tematického okruhu.

Kalyvas (2006) rozlišuje dvě základní institucionální uspořádání, v jejichž kontextu se

odehrává spolupráce členů ozbrojené skupiny a civilní populace – milice (militias) a
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komise (committees), přičemž rozdíl mezi nimi tkví ve skutečnosti, že milice bývají

ozbrojené a používají přímé násilí, zatímco komise nikoli.

Weinstein (2007) pokládá instituce vytvářené ozbrojenými skupinami za

prostředky k budování důvěry civilních obyvatel vůči ozbrojené skupině. Důvěřují-li

civilisté členům ozbrojené skupiny, že dostojí svým závazkům a zdrží se

oportunistického jednání, jsou podle Weinsteina motivovanější věnovat se produktivní

činnosti, z jejíchž výsledků pak těží i příslušníci ozbrojené skupiny. Weinstein dále

načrtává typologii režimů vytvářených ozbrojenými skupinami. Jeho přístup se opírá o

dvě základní kritéria – do jaké míry je moc sdílena mezi ozbrojenou skupinou a civilním

obyvatelstvem (power sharing) a jaký je podíl populace, jehož preference je brán

ozbrojenou skupinou v potaz při politickém rozhodování (inclusiveness). Na základě

těchto dvou kritérií stanovuje čtyři typy vládnutí ozbrojených skupin: (a) jednostranná

vláda ozbrojené skupiny – participativní; (b) jednostranná vláda ozbrojené skupiny –

neparticipativní, (c) sdílená vojensko-civilní vláda – participativní a (d) sdílená

vojensko-civilní vláda – neparticipativní.

Mampilly (2011) argumentuje, že je efektivita státních institucí, jež existovaly

před ovládnutím daného území ozbrojenou skupinou, má zásadní význam pro podobu

vládnutí této skupiny. Míra předchozího proniknutí státních struktur do života populace

určuje, zda ozbrojená skupina využije již existujících státních institucí, či zda vytvoří

své vlastní.

Problematice vývoje institucí během konfliktu se dále věnuje Ana Arjona

(2016), která spatřuje v kvalitě předcházejících státních institucí hlavní faktor

ovlivňující schopnost vzdoru civilistů vůči ozbrojencům, což se zpětně odráží ve

strategii, kterou ozbrojená skupina pro interakci s populací zvolí.

Metodologie

Práce bude koncipována jako jednopřípadová studie. Na zvoleném případu

ELOF bude zkoumat instituce vytvořené či využívané touto organizací z hlediska toho,

jak přispěly k formování vztahů mezi touto skupinou a civilní populací. Hlavním

teoretickým východiskem práce bude teorie institucionalismu, bude však přihlédnuto i
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ke konkrétním konceptům obsaženým v literatuře týkající se vládnutí nestátních

ozbrojených skupin.
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