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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Jedním z evergreenů současné debaty o mezinárodních vztazích je teze o
upadajícím významu (národního) státu. Ať jsou výstupy této debaty jakékoliv, bylo
jedním z jejích důsledků systematické zaměření bezpečnostních a konfliktních
studií na nestátní ozbrojené aktéry, a to nikoliv jako na vyzyvatele států, ale také
jako na politické jednotky a systémy sui generis. Posuzovaná práce, která se věnuje
vládnutí Eritrejská lidové osvobozenecké fronty, tak velmi dobře zapadá do
jednoho z aktuálních a relevantních proudů výzkumu v rámci oboru.

Práci je třeba ocenit za snahu o systematické uchopení zkoumané problematiky.
Trajektorie od výzkumné hypotézy přes její konceptuální ukotvení po empirickou
analýzu je představena poměrně přesvědčivě, včetně chvályhodného nástinu
limitů zvoleného postupu (s. 8). Celkově dobrý dojem ruší dva nedostatky, které
spolu ve výsledku úzce souvisejí. Za prvé, autorka představuje velmi podrobně
několik přístupů ke zkoumání vládnutí nestátních ozbrojených skupin, ale na
místě, kde by čtenář čekal pokus o teoretickou syntézu, volí autorka koncepci
jednoho z autorů. Poněkud překvapivě se však nakonec k ostatním přístupům
vrací, a to v kapitole 3.8, což jen posiluje pocit, že by vhodnější bylo formulovat
vlastní přístup k teoretizaci problému. S tím souvisí druhý problém, jímž je jen
velmi vágně nastíněná metodologie, resp. detailní způsob propojení zvolné teorie
s empirickým materiálem.

Výsledky, k nimž autorka dochází, se i v kontextu výše řečeného jeví jako částečně
problematické. Není příliš jasné, proč klade autorka rovnítko mezi homogenitou
organizace a důrazem na sociální nebo ekonomický kapitál při jejím vzniku (s. 54),
jímž fakticky odůvodňuje potvrzení jedné z hypotéz. S tím souvisí i charakterizace
ELOF jako polyarchické v době jejího působení v opozici. Jak je potom možné, že se
tato skupina po nabytí moci (viz kap. 4) vyvinula v jeden z nejstriktněji
autokratických režimů v Africe?

Vedlejší kritéria:

Práce se opírá o přesvědčivě vybraný kánon odborné literatury a další zdroje, na
něž text adekvátním způsobem odkazuje, čímž je naplněn jeden z nejdůležitějších
formálních požadavků. Text sám je napsán velmi dobře a bez problémů dostojí
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požadavkům na akademický styl. Vytknout mu nicméně lze často velmi dlouhé (viz
např. s. 4-6) citace o primárních pramenů, které nejsou pro logiku výkladu
v takovémto rozsahu nezbytné a zbytečně narušují plynutí autorčiny argumentace.

Celkové hodnocení:

Posuzovanou práci j třeba pochválit za snahu o konceptuální ukotvení provedené
analýzy. Tato snaha je převážně úspěšná, ale poněkud ji poškozují nedostatky ve
formulaci vlastního teoretického uchopení a výzkumné metodologie. Výsledky,
k nimž autorka s ohledem na vyřčené hypotézy dochází, se zdají být v některých
ohledech v rozporu s líčením empirické reality Eritrey po získání nezávislosti.

Výsledná známka: velmi dobře

Podpis: